一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-8400  /  Fax: 03-5470-8401

EASTS-ITF 特別セミナー「激変する環境下における交通部門の脱炭素化に向け

た展望」の開催について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

運輸総合研究所は、アジア交通学会（EASTS）および国際交通フォーラム（ITF）

との連携・交流を行っていますが、このたび、ITFのヨンテ・キム事務局長の来

日を機に、EASTS及び ITFの主催、運輸総合研究所の共催、国土交通省の後援に

より、以下のとおり、EASTS-ITF 特別セミナーをハイブリッド方式で開催するこ

とになりましたので、お知らせいたします。

当研究所からは、開会挨拶で山内所長、プレゼンテーション及びパネルディス

カッションで竹内主任研究員が参加いたします。

EASTS-Japanのサイト Programme_final_JP.pdf (easts.info)にプログラムの詳細

とともに、会場・オンラインの参加登録リンク（Ｐ７）が掲載されていますので、

ご覧いただきますよう、よろしくお願いいたします。

敬具

日時：２０２２年１２月１３日（火）１３：３０～１６：００（日本時間）

会場：一橋大学一橋講堂（人数制限あり）

（東京都千代田区一ツ橋２－１－２ 学術総合センター２階）

およびオンライン配信（Zoom）同時通訳付（英語・日本語）

テーマ：激変する環境下における交通部門の脱炭素化に向けた展望

プログラム：別添参照

http://www.easts.info/eastsjapan/PDF_files/Programme_final_JP.pdf

一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-8400  /  Fax: 03-5470-8401

（別添）

プログラム

13:30-13:40 開会挨拶

山内 弘隆（一般財団法人運輸総合研究所所長）

平岡 成哲（国土交通省国際統括官）

13:40-14:10 基調講演： ITFのアウトリーチ活動および研究活動に関する発表

ヨンテ・キム（ITF事務局長）

14:10-14:50 発表 交通の脱炭素化の未来（40分）

① ヤリ・カウピラ（ITF事務局長室長）

 「脱炭素化に向けた ITFの取組み」

② 竹内 智仁（一般財団法人運輸総合研究所主任研究員）

「国際海運・航空分野における脱炭素の実現に向けた課題」

14:50-15:55 パネルディスカッション（65分）

藤原 章正（EASTS-Japan会長/広島大学教授）

ヨンテ・キム（ITF事務局長）

ヤリ・カウピラ（ITF事務局長室長）

竹内 智仁（一般財団法人運輸総合研究所主任研究員）

＜モデレータ＞ 花岡 伸也（EASTS-Japan事務局長/東京工業大学教授）

15:55-16:00 閉会挨拶

兵藤 哲朗（EASTS事務局長/東京海洋大学教授）

一般財団法人 運輸総合研究所
〒105-0001東京都港区虎ノ門3丁目18番19号UD神谷町ビル

Tel: 03-5470-8400  /  Fax: 03-5470-8401

（参考）

○国際交通フォーラム（ITF）の概要

OECDにおける政府間組織で、2006年、欧州の交通大臣が集う ECMT（欧州運

輸大臣会合）から、グローバルな組織に改組する形で設置されました（現在 64

か国が加盟）。

交通政策に関するハイレベルかつ自由な意見交換を行うとともに、交通に関

する調査研究活動を行っています。

年 1回の交通大臣会合（ITFサミット:近年はライプチヒにて開催）に各国の

交通担当大臣、企業経営者、有識者等が参加しています。また、年 2回開催さ

れる交通運営理事会には各国の政策責任者等が参加しています。

運輸総合研究所は、昨年１０月に開催された ITFと WBCSD主催の「革新的な

モビリティの展望 MaaSの状況」日本向けウェビナーへの協賛や、本年５月に

ドイツのライプチヒで開催された ITFサミット・プレサミットへの研究員の参

加等、ITFと様々な交流を行っています。

○アジア交通学会（EASTS）の概要

 アジアの各国/地域における産官学の専門家が交通問題に関する議論、研究、

人的交流を広く活性化させることを狙いとして、1994 年に設立された国際学会

であり、オーストラリア、カンボジア、中国、香港、インドネシア、日本、韓国、

ラオス、マレーシア、モンゴル、ミャンマー、ネパール、ニュージーランド、フ

ィリピン、シンガポール、スリランカ、台湾、タイ、ベトナムの 19カ国・地域

の学会が加盟しています。

隔年で国際会議を開催しており、1995 年にマニラで開催された第 1 回会議以

来、14回の会議が開催されています。第 15回大会は、2023年 9月 4日から 7日

まで、マレーシア・クアラルンプールにて開催される予定です。

EASTSの初代会長は運輸政策研究所（現運輸総合研究所）初代所長の中村英夫

氏（東京都市大学名誉総長）、第３代会長は同研究所第２代所長の森地茂氏（政

策研究大学院大学客員教授、名誉教授）、第６代会長は運輸総合研究所理事の屋

井鉄雄氏（東京工業大学環境・社会理工学院教授、東京工業大学副学長）が務め

ていらっしゃいました。

運輸総合研究所は、EASTSの国際会議に参加するとともに、2019年の第 13回

EASTSコロンボ大会から、公共交通及びモビリティ活動分野における優秀論文を

表彰する「運輸総合研究所特別賞（JTTRI Special Award）」を授与しています。